MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 17 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de
Graduação realizada em 18 de novembro de 2020, às
9 horas e 30 minutos, via web.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, 1

pela web, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) 2

em sessão extraordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 17/2020/PROGRAD/CGRAD, 3

para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos 4

os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Tereza Cristina Rozone de Souza, 5

Antônio Augusto Alves Pereira, Hector Bessa Silveira, Aroldo Prohmann de Carvalho, Jocemara 6

Triches, Flávio Andaló, Julio Faria Corrêa, Cauê Baasch de Souza, Guilherme Gogacz Ortigara, 7

Cristian Koliver, Waldomiro Lourenço da Silva Junior, Carlos Roberto Zanetti, Gisele Agustini 8

Lovatel, Rafael Gigena Cuenca, Marcelo Heidemann, Wendell Rondinelli Gomes de Farias, 9

Rômulo Alberto Castillo Cardenas, Catia Rosana Lange de Aguiar, Luiz Henrique Urquhart 10

Cademartori, Felipa Amadigi, Marcela de Andrade Gomes, Luciano Lopes Pfitscher, Thainá Castro 11

Costa Figueiredo Lopes, Daniel Castelan e Carlos Enrique Niño Bohórquez, sob a presidência do 12

professor Alexandre Marino Costa, pró-reitor de Graduação. Como convidados, participaram da 13

sessão os servidores da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) Vanessa Stopanovski e Cesar 14

Neves Trindade. Houve, ainda, a participação da professora Maria José Baldessar, presidente da 15

Comissão Permanente de Vestibular (COPERVE), e de Chysttian Arantes Paixão. Confirmado o 16

quórum, o presidente declarou aberta a sessão. Após saudar os participantes, passou à análise 17

dos itens da pauta. 2. Solicitação Digital nº 042481/2020. Objeto: Aprovação dos Instrumentos 18

de Avaliação. O conselheiro Wendell Rondinelli Gomes de Farias fez a leitura do seu parecer. 19

Estando todos esclarecidos, o parecer aprovado ad referendum da Câmara de Graduação foi 20

aprovado por unanimidade. 2. Processo nº 23080.038026/2020-35. Objeto: Solicitação 21

referente ao encaminhamento de relatório elaborado pelo grupo de trabalho criado pela 22

Portaria 166/2020/PROGRAD, para elaboração de minuta de resolução para regulamentar o 23

registro da menção P, em atendimento ao que estabelece a Resolução Normativa 24

140/2020/Cun. O conselheiro Antônio Augusto Alves Pereira fez a leitura do seu parecer. Logo 25

após, o presidente da Câmara fez esclarecimentos sobre as modificações feitas na resolução 26

normativa pelo grupo de trabalho, de acordo com as contribuições da última reunião em que o 27

assunto fora apreciado pela primeira vez. Ato contínuo, os conselheiros Carlos Enrique Niño 28

Bohórquez, Jocemara Triches, Julio Faria Corrêa, Aroldo Prohmann de Carvalho e Flávio Andaló 29

fizeram questionamentos, que foram respondidos por Tereza Cristina Rozone de Souza, diretora 30

do Departamento de Ensino (DEN), membra do grupo de trabalho que elaborou a minuta da 31

resolução normativa, e por César Trindade Neves, diretor do Departamento de Administração 32

Escolar (DAE). Todos esclarecidos, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 3. 33

2

Processo nº 23080.044971/2020-76. Objeto: Realização do Vestibular 2021. A relatora Gisele 34

Agustini Lovatel fez a leitura do seu parecer. Logo após, a professora Maria José Baldessar fez um 35

esclarecimento sobre o vazamento do Ofício 040/2020/COPERVE, que fazia parte do processo 36

ora analisado, o qual fora materializado e distribuído em grupos de Whatssap por um servidor 37

ou discente da UFSC com acesso ao Sistema de Processos Administrativos (SPA). Em seguida, 38

mencionou que iria solicitar ao Gabinete da Reitoria que fosse aberto um processo administrativo 39

para apurar e responsabilizar o responsável pelo vazamento. Os conselheiros da Câmara de 40

Graduação solidarizam-se com o ocorrido e solicitaram que o fato fosse devidamente apurado, 41

para que a pessoa fosse responsabilizada. Dando prosseguimento, a professora Maria José 42

Baldessar fez esclarecimentos sobre a realização do processo seletivo e colocou-se à disposição 43

para outros esclarecimentos. Posteriormente, os conselheiros Aroldo Prohmann de Carvalho, 44

Cauê Baasch de Souza, Daniel Castelan, Carlos Enrique Niño Bohórquez e Felipa Rafaela Amadigi 45

fizeram questionamentos acerca do processo seletivo, os quais foram respondidos pela 46

professora Maria José Baldessar, pela relatora do processo, conselheira Gisele Agustini Lovatel, 47

e pelo presidente da Câmara de Graduação. Na sequência, o parecer foi aprovado por 48

unanimidade. 4. Processo nº 23080.014796/2020-92. Objeto: Alterações no currículo do curso 49

de graduação de Zootecnia. O relator Carlos Roberto Zanetti fez a leitura do seu parecer. Logo 50

após, o presidente da Câmara de Graduação fez um agradecimento especial à servidora Vanessa 51

Stopanovski, que conduzira a alteração curricular proposta com excelência e dedicação. Em 52

seguida, o conselheiro Antônio Augusto Alves Pereira fez um esclarecimento e informou que, 53

após a resolução dos problemas, era objetivo do curso manter a proximidade dos estudantes de 54

Agronomia com as famílias dos agricultores, a fim de vivenciar a realidade de tal grupo de 55

pessoas. 5. Informes. O presidente da Câmara manifestou-se sobre a necessidade de recompor 56

a Comissão de Revalidação de Diplomas. Por fim, agradeceu a presença de todos e encerrou a 57

reunião às 11 horas e 44 minutos. Para constar, eu, Fernanda Bratz, assistente em administração 58

da Pró-Reitoria de Graduação, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelo 59

presidente e pelos demais conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será 60

divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 18 de 61

novembro de 2020. 62

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/